“ Et quoad confectionem prædicti scripti obligatorii,
 “ prædictus Abbas Sancti Petri dicit quod prædictum
 “ scriptum legebatur prædictis Johanni Stybbyng et
 “ Hugoni modo et forma superius suppositis.

“ Et quoad responsum datum per prædictum Abbatem
 “ de Sancto Albano ad tertium Articulum prædicti
 “ Abbatis Sancti Petri, idem Articulus replicatur per
 “ eundem Abbatem Sancti Petri ad responsum secundi
 “ Articuli. Replication
to the
Answer to
the third
Article.

“ Et quoad responsum datum per prædictum Abbatem
 “ de Sancto Albano ad quartum Articulum Abbatis
 “ Sancti Petri, idem Abbas Sancti Petri replicando
 “ Replication
to the
Answer to
the fourth
Article.

¹ *cartas progenitorum* in MS.

A.D. 1437. “ dicit, quod locus ubi furcæ prædictæ porrectæ et
 “ erectæ fuerunt, tempore erectionis et succisionis ea-
 “ rundem, fuit solum et liberum tenementum ipsius
 “ Abbatis Sancti Petri, in manerio suo de Whethamstede,
 “ ut de jure et cætera, prout et cætera.”

Responsiones ad supradictas Replicationes.

Answer of
 the Abbot
 of St. Al-
 ban's to the
 Replication
 as to the
 second
 Article.

“ Et prædictus Abbas Monasterii de Sancto Albano,
 “ quoad Replicationem ipsius Abbatis Sancti Petri ad
 “ responsionem ipsius Abbatis Monasterii de Sancto
 “ Albano ad secundum Articulum ipsius Abbatis Sancti
 “ Petri, in hoc quod idem Abbas Monasterii de Sancto
 “ Albano clamat habere theolonium [*ut supra, et cætera*]
 “ protestando quod non fiebat aliqua talis generalis
 “ proclamatio per Justiciarios itinerantes prædictos, in
 “ principio prædicti Itineris sui, nec quod libertates
 “ ejusdem Abbatis monasterii prædicti per eosdem
 “ Justiciarios seisiti fuerunt, nec seisiri debuerunt, in
 “ manus ejusdem nuper Regis Edwardi, prout per
 “ prædictum Abbatem Sancti Petri superius in repli-
 “ catione sua prædicta supponitur, dicit pro se, homi-
 “ nibus, servientibus, et tenentibus suis, quod in Itinere
 “ prædicto, coram præfatis ¹Justiciariis, ²quidam nuper
 “ Abbas monasterii prædicti, prædecessor prædicti nunc
 “ Abbatis ejusdem monasterii, clamavit habere talem
 “ libertatem quod omnes Justiciarii itinerantes in Co-
 “ mitatu Hertfordiæ accederent. sicut semper accedere
 “ consueverunt, ad Sanctum Albanum, et ibidem pla-
 “ citare et terminare omnia quæ pertinent ad officium
 “ Justiciarii, placitando de rebus et negotiis infra domi-
 “ nium villæ Sancti Albani emergentibus; quæ quidem
 “ libertas eidem nuper Abbati allocata fuit ad tunc

¹ *Justiarius* in MS.

| ² *quidem* in MS.

“ per Justiciarios prædictos per iudicium in eodem A.D. 1437.
 “ Itinere ; in quo casu idem nuper Abbas monasterii
 “ prædicti non tenebatur per legem Angliæ clamare
 “ aliquas libertates, vel aliquam libertatem, infra liber-
 “ tatem prædictam de Sancto Albano, pro villa Sancti
 “ Albani, coram eisdem Justiciariis itinerantibus apud
 “ Hertfordiam.

“ Dicit etiam idem nunc Abbas monasterii præ-
 “ dicti, quod ipse est dominus villæ de Sancto Albano,
 “ quæ est villa mercatoria, ipseque, et omnes præ-
 “ decessores sui, domini villæ prædictæ, a tempore
 “ quo non extat memoria, semper habuerunt, et habere
 “ consueverunt, mercatum, feriam, et theolonium, ac
 “ usi fuerunt distringere pro theolonio illo in forma
 “ qua idem nunc Abbas superius in responsione sua
 “ prædicta ad secundum Articulum prædicti Abbatis
 “ Sancti Petri allegavit. Et dicit quod Henricus
 “ nuper Rex Angliæ, filius Willelmi Conquæstoris, per
 “ litteras suas patentes, concessit tunc Abbati monas-
 “ terii prædicti, prædecessori prædicti nunc Abbatis
 “ ejusdem monasterii, et successoribus suis, unam
 “ feriam octo dierum, in forma prædicta, in prædicta
 “ villa de Sancto Albano. Confirmavit etiam idem
 “ nuper Rex præfato tunc Abbati monasterii præ-
 “ dicti, et successoribus suis, per alias litteras suas
 “ patentes, inter alia, villam de Sancto Albano, cum
 “ foro et omni libertate quam burgus debet habere.
 “ Et dicit quod Dominus Henricus, nuper Rex Angliæ,
 “ avus Domini Regis nunc, et Dominus Henricus, nuper
 “ Rex Angliæ, pater Domini Regis nunc, separatim,
 “ per litteras suas patentes, libertates prædictas, cum
 “ liberis consuetudinibus suis, inter alia acceptaverunt,
 “ approbaverunt, et Abbati Monasterii prædicti, et
 “ Conventui ejusdem loci, et successoribus suis,¹ in
 “ perpetuum, de gratia sua speciali, concesserunt et

¹ *imperpetuum* in MS.

A.D. 1437. “ confirmaverunt, cum clausala ¹ ‘ Licet,’ prout in eisdem
 “ litteris confirmatoriis plenius continetur. Et dicit
 “ quod dictus nuper Rex, pater, per quasdam alias
 “ litteras suas patentes de generali perdonatione sua,
 “ perdonavit et relaxavit ² Willelmo, tunc Abbati
 “ monasterii prædicti, ultimo prædecessori prædicti
 “ nunc Abbatis ejusdem monasterii, et ejusdem loci
 “ Conventui, per nomen Willelmi, Abbatis de Sancto
 “ Albano, et ejusdem loci Conventus, omnimodas im-
 “ petitiones, transgressiones, offensas, mesprisiones, in-
 “ gressus et intrusiones, fines, contemptus et offensas,
 “ ac omnimodos articulos Itineris, prout in eisdem
 “ litteris de perdonatione plenius continetur. Absque
 “ hoc, quod libertates prædictæ prædicti nuper Abbatis
 “ monasterii prædicti seisitæ fuerunt in manus ejus-
 “ dem nuper Regis Edwardi; et absque hoc, quod ha-
 “ bebatur aliquod tale recordum quod libertates præ-
 “ dictæ seisitæ fuerunt in manus ejusdem nuper Regis
 “ Edwardi, prout per prædictum Abbatem Sancti Petri
 “ superius allegatur; et absque hoc, quod prædictus
 “ Abbas Sancti Petri, et prædecessores sui, homines et
 “ tenentes sui, quieti fuerunt de theolonio in prædicta
 “ villa de Sancto Albano a toto tempore *et cætera*,
 “ prout *et cætera*.

“ Quæ omnia et singula idem nunc Abbas monas-
 “ terii prædicti paratus est verificare, prout, *et cætera*.
 “ Et ³ residuo materiæ contentæ in Replicatione præ-
 “ dicta idem nunc Abbas monasterii prædicti non
 “ habet necesse, per legem Angliæ, respondere. Unde
 “ non intendit quod dictus Abbas Sancti Petri aliquam
 “ injuriam in persona sua in hoc casu assignare possit.
 “ Et quoad Replicationem prædicti Abbatis Sancti
 “ Petri ad responsionem prædicti nunc Abbatis monasterii

Answer to
 the Repli-
 cation as to

¹ Meaning “*Licet non usi fuerint:*” | “ have made use of them.”
 that they shall not lose their privi- |
 leges, “even though they may not | ² William Heyworth.
³ *residuum* in MS.

“ prædicti, ad tertium Articulum ejusdem Abbatis A.D. 1437.
 “ Sancti Petri, idem nuuc Abbas monasterii prædicti the third
 “ dicit, ut dixit superius ad Replicationem ejusdem Article.
 “ Abbatis Sancti Petri in prædicto secundo Articulo,
 “ quoad theolonium *et cætera.*”

Auditis hiis tam querelis quam responsis, ponderata- The
 que materia, quemadmodum docet norma justitiæ, per- Judges, as
 suadetque regula veritatis, invitavit Abbas Sancti Al- arbitrators,
 bani hos judices omnes ad privata fercula; peractaque having
 refectione alloquebatur eos, post regracitoria pro suis heard the
 piis laboribus, sub ista forma :-- complaints, and
 answers
 thereto, the
 Abbot in-
 vites them
 to dine with
 him.

“ Jam patres mei spectabiles, viri maturi et illustres,
 “ jam materiam litis, inter me et patrem meum de
 “ Westmonasterio dependentem, integraliter exaudistis; He ad-
 “ jam eam ita diligenter examinastis, quod plane satis, dresses
 “ bene scio, intelligitis quæ pars injuriatur alteri, et them, stat-
 “ quæ majorem habet juris titulum, et colorem veri- ing that he
 “ tatis. Rogo igitur, et invoco, et, in quantum cum will abide
 “ honestate audeo, interpello vos ulterius, ac requiro, by their
 “ ut nec honoretis vultum dicti Abbatis, licet sit award.
 “ multum potens, nec despiciatis personam meam sim-
 “ plicem, licet sim pauper et inops; immo, via rectis-
 “ sima, quemadmodum docet vos veritas, ad decisionem
 “ litis sententialiter procedatis; et promitto, plena
 “ fide, tam pro me quam pro singulis meis confratribus,
 “ stabimus nos omnes plene contenti, quomodocunque
 “ processeritis in judiciis vestris.”

Quibus, cum aliis variis, ad inducendum judices ut As the
 procederent ad decisionem litis, per Abbatem dictis, re- Judges are
 sponderunt ipsi omnes concordi voce, et dixerunt se not acting
 velle animo desideratissimo sic procedere, si ad tantum under a
 sua auctoritas extenderetur, sufficientemque haberent Commis-
 sion, they
 sibi concessam Commissionem in ea parte. Attamen, can do no
 more than
 advise the
 parties to
 agree.
 quia non solebant, ut asseruerunt, sic procedere, nisi ubi
 ipsi plenariam habebant auctoritatem sub Commissione,
 vellent libenter, in quantum sufficerent, monere nos
 ambos, et consulere, ut concordaremus nos ipsos pari-
 ter, deberemusque, tam propter commodum proprium

A.D. 1437. quam honorem, a litigio abstinere. Abbas, illis regra-
 The Abbot tians, adjecit ulterius, dicens, — “Utrum ipse in recto
 of St. Al- “steterim, an in obliquo, non est meum ad præsens
 ban’s says “asserere; hoc tamen palam et expresse coram vobis
 that he will “iterum dico; si volueritis procedere, quomocunque
 abide by “processeritis in arbitrio, volo pro parte mea invaria-
 their arbi- “biliter obedire.”
 tration.

The Judges Judices, hiis verbis ardentiores effecti ut in causa
 now give procederent, perrexerunt ad Abbatem Westmonasterii,
 the same sibi que satis mature consuluerunt, ut mediis pacis vellet
 advice to adquiescere, injungereque suis tenentibus, ut ipsi in
 the Abbot forma pacis persolverent Abbati Sancti Albani id quod
 of West- ei, juxta sentire illorum, debebatur ex jure. Abbas,
 minster, hiis verbis irritatus ad iras, non aliter ¹ obturavit am-
 but he re- bas suas aures quam facere solet ² aspis, cum hujus-
 fuses to modi audierit sonitum, quem vocem esse æstimat incan-
 listen to it. tantis. Quod judices advertentes, miserunt pro Senes-
 callo Abbatis Sancti Albani, aperientesque sibi volun-
 tarium regimen Abbatis Westmonasterii, consuluerunt
 ut litem proponeret in judicio; quia non viderunt, ut
 ipsi asseruerunt, qua via alia cogi seu induci posset
 Abbas Westmonasterii, ut velit recedere ab errore suo.

They therefore advise the Steward of the Abbot of St. Alban’s to proceed to law.

The Steward acts thereon.

Senescallus, illorum ³ consiliis adquiescens, juxta con-
 cilium habitum, intentavit litem in nomine domini sui
 contra jam dictum Abbatem Westmonasterii, formans-
 que narrationem, declarari fecit eam coram Judicibus
 in Banco Communi per hunc, qui hic subsequitur,
 modum.—

Record and Declaration of the Abbot of St. Alban’s, before the Judges of the Common Pleas.

“Ricardus, Abbas Monasterii Beati Petri Westmo-
 nasterii, Johannes Stibbyng, de Aldenham, in Comi-
 tatu Hertfordiæ, *husbondman*, et Thomas Stibbyng,
 de Aldenham in eodem Comitatu, *husbondman*, at-
 tachiati fuerunt ad respondendum Johanni, Abbati
 de Sancto Albano, de placito quare, cum idem Abbas
 Monasterii de Sancto Albano, dominus villæ de

¹ *opturavit* in MS.

² In allusion to *Psalms* lviii. 4.

³ *conciliis* in MS.

“ Sancto Albano existit, et ibidem, ut in jure monas- A.D. 1437.
 “ terii prædicti, habeat et habere debeat, ipseque et
 “ omnes prædecessores sui, Abbates ejusdem monasterii,
 “ a tempore quo non extat memoria, habere consueve-
 “ runt, singulis annis unam feriam in prædicta villa de
 “ Sancto Albano, per octo dies proxime præcedentes
 “ Festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ duratu-
 “ ram, et duo mercata ibidem singulis septimanis, per
 “ diem Mercurii et diem Sabbati, et theolonium de omni-
 “ bus rebus venalibus, durantibus mercatis prædictis, et
 “ quocunque alio tempore, venditis, ab emptore tantum
 “ et non a venditore earundem, prædicti Abbas Monas-
 “ terii Beati Petri Westmonasterii, Johannes Stibbyng,
 “ et Thomas Stibbyng, Johannem Spendeloue, servientem
 “ ipsius Abbatis Monasterii de Sancto Albano, per ipsum
 “ ad hujusmodi theolonia in prædicta villa de Sancto
 “ Albano colligenda deputatum, quominus idem Johan-
 “ nes Spendeloue theolonia prædicta colligere potuit, vi
 “ et armis impediverunt, et quædam catalla, per ipsum
 “ Johannem Spendeloue pro hujusmodi theoloniis, no-
 “ mine districtionis, ibidem capta et attachiata, eidem
 “ Johanni Spendeloue abstulerunt; per quod idem Ab-
 “ bas Monasterii de Sancto Albano proficuum de hu-
 “ jusmodi theoloniis proveniens per magnum tempus
 “ amisit; et alia enormia ei intulerunt, ad grave
 “ ¹ damnum ipsius Abbatis de Sancto Albano, et con-
 “ tra pacem Domini Regis nunc, *et cætera*. Et unde
 “ idem Abbas Monasterii de Sancto Albano, per
 “ Thomam Heynes, attornatum suum, queritur quod
 “ cum ipse dominus villæ existat de Sancto Albano,
 “ et ibidem, ut jure monasterii sui prædicti, habeat et
 “ habere debeat, ipseque et omnes prædecessores sui,
 “ Abbates ejusdem monasterii, a tempore quo non extat
 “ memoria, habere consueverunt, singulis annis unam
 “ feriam in prædicta villa de Sancto Albano, per octo

¹ *dampnum* in MS.

A.D. 1437. “ dies proxime præcedentes Festum Nativitatis Sancti
 “ Johannis Baptistæ duraturam, et duo mercata ibidem
 “ singulis septimanis, per diem Mercurii et diem Sab-
 “ bati, et theolonium de omnibus rebus venalibus infra
 “ eandem villam de Sancto Albano durante feria præ-
 “ dicta venditis, tam a venditore quam ab emptore ea-
 “ rundem, videlicet, inter alias res venales, de quolibet
 “ quarterio frumenti, brasei, fabarum, pisarum, vel sili-
 “ ginis, vendito, durante feria illa, unum denarium pro
 “ theolonio a venditore, et alium denarium ab emptore,
 “ et etiam theolonium de omnibus rebus venalibus, du-
 “ rantibus mercatis prædictis, et quocunque alio tempore,
 “ ibidem venditis, videlicet, inter alias res venales, de
 “ quolibet quarterio frumenti, brasei, fabarum, pisarum,
 “ vel siliginis, unum denarium pro theolonio, ab emptore
 “ tantum et non a venditore earundem, prædicti Abbas
 “ Monasterii Sancti Petri Westmonasterii, Johannes
 “ Stibbyng, et Thomas Stibbyng, prædictum Johannem
 “ Spendeloue, servientem ipsius Abbatis Monasterii de
 “ Sancto Albano, per ipsum ad hujusmodi theolonium
 “ in prædicta villa de Sancto Albano colligendum de-
 “ putatum, vi et armis impediverunt, quominus theo-
 “ lonia prædicta colligere potuit; videlicet, octo solidos
 “ et quatuor denarios de quinquaginta quarteriis fru-
 “ menti, et sexdecim solidos et octo denarios de centum
 “ quarteriis brasii, per dictos Johannem Stibbyng et
 “ Thomam Stibbyng de Thoma Grane et Johanne Bo-
 “ tillere emptis, durante quadam feria tenta in dicta
 “ villa de Sancto Albano, infra octo dies proxime præ-
 “ cedentes Festum Nativitatis Sancti Johannis Bap-
 “ tistæ, anno regni Domini Regis nunc decimo, vide-
 “ licet, die Sabbati proximo ante idem festum; duo-
 “ decim, videlicet, solidos et sex denarios de præfatis
 “ Johanne Stibbyng ¹ et Thoma Stibbyng, emptori-
 “ bus, et duodecim solidos et octo denarios, de dictis

¹ Repeated in MS.

“ viginti et quinque solidis residuos, de præfatis Thoma A.D. 1437.
 “ Grane et Johanne Botellere, venditoribus eorun-
 “ dem, et octo solidos et quatuor denarios de quinquaginta quarteriis frumenti ; et sexdecim solidos et octo
 “ denarios de centum quarteriis brasii, per dictos Jo-
 “ hannem Stibbyng et Thomam Stibbyng de Willemo
 “ Burgeys et Johanne Taillarde emptis, durante feria
 “ illa, in dicta villa de Sancto Albano, infra octo dies
 “ proxime præcedentes Festum Nativitatis Sancti Jo-
 “ hannis Baptistæ, anno regni Domini Regis nunc un-
 “ decimo, videlicet, die Lunæ proximo ante idem festum ;
 “ ¹ duodecim, videlicet, solidos et sex denarios inde de
 “ præfatis Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng, emp-
 “ toribus, et duodecim solidos et sex denarios de eisdem
 “ viginti et quinque solidis residuos, de præfatis Willemo
 “ Burgeys et Johanne Taillarde, venditoribus eorundem ;
 “ et octo solidos et quatuor denarios de quinquaginta
 “ quarteriis frumenti, et sexdecim solidos et octo dena-
 “ rios de centum quarteriis brasii, per dictos Johannem
 “ Stibbyng et Thomam Stibbyng de ² Thoma Swayne
 “ et Roberto Taillarde emptis, durante feria illa, in præ-
 “ dicta villa de Sancto Albano, infra octo dies proxime
 “ præcedentes Festum Nativitatis Sancti Johannis Bap-
 “ tistæ, anno regni dicti Domini Regis nunc duodecimo,
 “ videlicet, die Martis proximo ante idem festum, duo-
 “ decim, scilicet, solidos et sex denarios inde de præ-
 “ fatis Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng, emptori-
 “ bus, et duodecim solidos et sex denarios, de eisdem
 “ viginti et quinque solidis residuos, de præfatis Thoma
 “ ³ Sawyne et Roberto Tyllarde, venditoribus eorundem ;
 “ et viginti denarios de viginti quarteriis frumenti, et
 “ ⁴ tres solidos et quatuor denarios de quadraginta quar-
 “ teriis brasii, per dictos Johannem Stibbyng et Tho-
 “ mam Stibbyng de Laurentio Baldok et Johanne

¹ An alleged sale of 100 quarters is apparently omitted here.

² *Thama* in MS.

³ *Swayne* above.

⁴ *tribus solidis* in MS.

A.D. 1437. “ Catelyne emptis in mercato infra dictam villam de
 “ Sancto Albano, scilicet, die Mercurii proximo post
 “ Festum Sancti Martini in ¹hyeme, dicto anno decimo,
 “ de eisdem Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng,
 “ emptoribus eorundem; et viginti denarios de viginti
 “ quarteriis frumenti, et tres solidos et quatuor dena-
 “ rios de quadraginta quarteriis brasei, per dictos Jo-
 “ hannem Stibbyng et Thomam Stibbyng de Johanne
 “ Hobbes et Johanne Canone emptis in mercato infra
 “ eandem villam de Sancto Albano, scilicet, die Sab-
 “ bati proximo post Festum Paschæ dicto anno unde-
 “ cimo, de dictis Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng,
 “ emptoribus eorundem; et viginti denarios de viginti
 “ quarteriis frumenti, et tres solidos et quatuor denarios
 “ de quadraginta quarteriis brasii, per dictos Johannem
 “ Stibbyng et Thomam Stibbyng de Ricardo Prestone et
 “ Johanne Umfrey emptis in mercato infra villam præ-
 “ dictam de Sancto Albano, scilicet, die Mercurii prox-
 “ imo post Festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ
 “ dicto anno undecimo, videlicet, de dictis Johanne Stib-
 “ byng et Thoma Stibbyng, emptoribus eorundem; et
 “ sex denarios de sex quarteriis frumenti, et duodecim
 “ denarios de duodecim quarteriis brasei, per dictos Jo-
 “ hannem Stibbyng et Thomam Stibbyng de Johanne
 “ Lyncolne et Thoma Umfrey emptis in eadem villa
 “ de Sancto Albano, die Lunæ proximo post Festum
 “ Sancti Martini in ¹hyeme, dicto anno decimo, vide-
 “ licet, de dictis Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng,
 “ emptoribus eorundem; et sex denarios de sex quar-
 “ teriis frumenti, et duodecim denarios de duodecim
 “ quarteriis brasii, per dictos Johannem Stibbyng et
 “ Thomam Stibbyng de Waltero Burgeys et Ricardo
 “ Botillere emptis ibidem, die Martis proximo post Fes-
 “ tum Paschæ dicto anno decimo, videlicet, de dictis
 “ Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng, emptoribus
 “ eorundem; et sex denarios de sex quarteriis frumenti,

¹ *yeme* in MS.

“ et duodecim denarios de duodecim quarteriis brasii, A.D. 1437.
 “ per dictos Johannem Stibbyng et Thomam Stibbyng
 “ de Thoma Hobbes et Ricardo Est emptis ibidem, die
 “ Jovis proximo post Festum Nativitatis Sancti Jo-
 “ hannis Baptistæ dicto anno decimo, videlicet, de dictis
 “ Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng, emptoribus
 “ eorundem ; et sex denarios de sex quarteriis frumenti,
 “ et duodecim denarios de duodecim quarteriis brasii,
 “ per dictos Johannem Stibbyng et Thomam Stibbyng
 “ de Thoma Bygge et Roberto Belamy emptis ibidem,
 “ die Lunæ proximo post Festum Sancti Martini in
 “ ¹hyeme, dicto anno undecimo, videlicet, de dictis Jo-
 “ hanne Stibbyng et Thoma Stibbyng, emptoribus eo-
 “ rundem ; et sex denarios de sex quarteriis frumenti,
 “ et duodecim ²denarios de duodecim quarteriis brasei,
 “ per dictos Johannem Stibbyng et Thomam Stibbyng
 “ de Johanne Hewet et Johanne Rotherfeld emptis
 “ ibidem, die Jovis proximo post Festum Nativitatis
 “ Sancti Johannis Baptistæ, dicto anno undecimo, vi-
 “ delicet, de dictis Johanne Stibbyng et Thoma Stib-
 “ byng, emptoribus eorundem ; et sex denarios de sex
 “ quarteriis frumenti, et duodecim denarios de duode-
 “ cim quarteriis brasii, per dictos Johannem Stibbyng
 “ et Thomam Stibbyng de Ricardo Graunt et Johanne
 “ atte Felde emptis ibidem, die Lunæ proximo post
 “ Festum Sancti Martini in ¹hyeme dicto anno duo-
 “ decimo, videlicet, de dictis Johanne Stibbyng et
 “ Thoma Stibbyng, emptoribus eorundem ; et sex dena-
 “ rios de sex quarteriis frumenti, et duodecim dena-
 “ rios de duodecim quarteriis brasei, per dictos Johan-
 “ nem Stibbyng et Thomam Stibbyng de Laurentio
 “ Welleis et Johanne Porterose emptis ibidem, die Jovis
 “ proximo post Festum Nativitatis Sancti Johannis
 “ Baptistæ dicto anno duodecimo, videlicet, de dictis
 “ Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng, emptoribus eo-

¹ yeme in MS.

| ² denariis in MS.

A.D. 1437. “ rundem ; dictis diebus Sabbati, Mercurii, Lunæ, Martis,
 “ et Jovis, dicto anno decimo ; et dictis diebus Lunæ,
 “ Sabbati, Lunæ, et Jovis, dicto undecimo anno ; ac
 “ etiam, prædictis diebus Martis, Mercurii, Lunæ, et
 “ Jovis, dicto anno duodecimo ; dictum Johannem Spen-
 “ deloue, per ipsum Abbatem Sancti Albani ad hujusmodi
 “ theolonia in prædicta villa de Sancto Albano colli-
 “ genda deputatum, quominus idem Johannes Spende-
 “ loue theolonia prædicta colligere potuit, vi et armis,
 “ scilicet, cultellis et baculis, apud prædictam villam
 “ de Sancto Albano, impediverunt ; et quædam catalla,
 “ videlicet, unum quarterium frumenti de dictis Jo-
 “ hanne Stibbyng et Thoma Stibbyng, et unum frenum
 “ de dictis Johanne Grane et Johanne Botillere, die
 “ Sabbati, durante dicta feria, infra dictam villam de
 “ Sancto Albano, infra octo dies proxime præceden-
 “ tes Festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ,
 “ dicto anno decimo ; unum quarterium brasii de dicto
 “ Johanne Stibbyng, die Lunæ, durante dicta feria,
 “ infra dictam villam, infra octo dies proxime præce-
 “ dentes Festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ,
 “ dicto anno undecimo ; unum frenum de dicto Willelmo
 “ Burgeys et Johanne Tayllarde, unum quarterium fru-
 “ menti de dictis Johanne Stibbyng et Thoma Stibbyng,
 “ prædicto die Martis, durante dicta feria, infra dictam
 “ villam de Sancto Albano, infra octo dies proxime
 “ præcedentes Festum Nativitatis Sancti Johannis Bap-
 “ tistæ, dicto anno duodecimo ; unum frenum de dicto
 “ Johanne Stibbyng, in mercato tento ibidem, die Mer-
 “ curii proximo post Festum Sancti Martini in ¹ hyeme,
 “ dicto anno decimo ; unum capistrum de Thoma Stib-
 “ byng, in mercato tento ibidem, die Mercurii proximo
 “ post Festum Paschæ, dicto anno undecimo ; unum
 “ quarterium frumenti de dicto Johanne Stibbyng, in
 “ mercato tento ibidem, die Mercurii proximo post

¹ yeme MS.

“ Festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ, dicto A.D. 1437.
 “ anno duodecimo ; unum frenum de dicto Thoma Stib-
 “ bying ibidem, die Lunæ proximo post Festum Sancti
 “ Martini in ¹hyeme, dicto anno decimo ; unum capi-
 “ strum de dicto Johanne Stibbyng, die Lunæ proximo
 “ post Festum Martini in ¹hyeme, dicto anno undecimo ;
 “ unum frenum de Johanne Stibbyng, die Jovis proximo
 “ post Festum Nativitatis Sancti ²[Johannis] Baptistæ,
 “ dicto anno duodecimo, nomine districtionis ibidem ;
 “ capta et attachiata, eidem Johanni Spendeloue eodem
 “ die Jovis ibidem abstulerunt ; per quod idem Abbas
 “ Monasterii de Sancto Albano ³proficuum de hujusmodi
 “ theoloniis proveniens, per magnum tempus, videlicet,
 “ a prædicto die Lunæ proximo post Festum Sancti
 “ Martini in ¹hyeme, dicto anno decimo, usque diem
 “ impetrationis brevis originalis ipsius Abbatis Monas-
 “ terii de Sancto Albano, scilicet, quartum-decimum
 “ diem Aprilis anno regni dicti Domini Regis nunc
 “ tertio-decimo, amisit ; et alia enormia *et cætera*, ad
 “ grave ⁴damnum *et cætera*, et contra pacem *et cætera*.
 “ Unde dicit quod deterioratus est, et ⁴damnum habet,
 “ ad valentiam quingentarum librarum, et inde producit
 “ sectam, *et cætera*.”

“ Et prædicti Abbas Monasterii Beati Petri West-
 “ monasterii, Johannes Stibbyng, et Thomas Stibbyng,
 “ per Willelmum Weldone, attornatum suum, veniunt,
 “ et defendunt vim et injuriam quando, *et cætera*.
 “ Et non cognoscendo aliqua in dictis brevi et narra-
 “ tione prædicti Abbatis de Sancto Albano contenta,
 “ protestando etiam quod, a tempore quo non extat
 “ memoria, per ⁵chartas progenitorum Domini Regis
 “ nunc prædecessoribus prædicti Abbatis Monasterii
 “ Beati Petri Westmonasterii factas, quas Dominus Rex

Answer
made by
the Abbot
of West-
minster
thereto ;
on the
ground of
his exemp-
tion, by
royal
Charter,
from toll.

¹ *yeme* in MS.

² Omitted in MS.

³ *dom* occurs here in MS. ; appa-

rently by mistake.

⁴ *dampnum* in MS.

⁵ *cartas* in MS.

A.D. 1437. “ nunc confirmavit, concessum fuit eisdem Abbatibus
 “ Monasterii illius Beati Petri Westmonasterii, et ejus-
 “ dem loci Conventui, quod ipsi et eorum successores, ac
 “ homines et tenentes sui, ac cellæ suæ, ac omnes resi-
 “ dentes in terris et feodis ipsorum Abbatis et Conventus,
 “ liberi essent, et quieti, inter alia, de omnimodo theo-
 “ lonio in omni foro, et in omnibus nundinis, per totum
 “ regnum suum, et per omnes terras eorundem quon-
 “ dam regum, in quibus libertates eis dare possent ;
 “ et quod omnia mercimonia eorundem Abbatum, ho-
 “ minum, et tenentium, et residentium suorum, essent
 “ similiter in prædictis locis ab omni theolonio quieti ;
 “ prout in ¹ chartis et confirmatione prædictis plenius
 “ continetur, et prout coram Johanne Reygate et sociis
 “ suis, nuper Justiciariis Domini Edwardi, filii Regis
 “ Henrici, quondam Regis Angliæ, progenitoris Domini
 “ Regis nunc, anno regni ejusdem nuper Regis sexto,
 “ itinerantibus in dicto Comitatu Hertfordiæ, ² cui tunc
 “ Abbati dicti monasterii Beati Petri Westmonasterii,
 “ tanquam per ipsum et prædecessores suos a tempore
 “ confectionis ³ chartarum prædictarum usitatae, allocatæ
 “ fuerunt; sicut per recordum et processum loquelæ,
 “ quæ fuit coram eisdem nuper Justiciariis præfati nuper
 “ Regis Edwardi, per breve suum de Quo Waranto,
 “ inter eundem nuper Regem Edwardum et præfatum
 “ tunc Abbatem dicti monasterii Beati Petri West-
 “ monasterii, super clamio libertatum eidem tunc Ab-
 “ bati per progenitores prædicti nuper Regis Edwardi
 “ concessarum facto, de recordo constat per Litteras
 “ Patentes dicti Domini Regis nunc de exemplificatione
 “ earundem; quodque idem nunc Abbas Monasterii
 “ Beati Petri Westmonasterii, et omnes prædecessores
 “ sui, Abbates ejusdem monasterii, et omnes homines
 “ et tenentes, et residentes sui, in terris et feodis suis,
 “ toto tempore prædicto, tam prætextu litterarum re-

¹ *cartis* in MS.

² Inserted apparently by mistake. }

³ *cartarum* in MS.

“giarum prædictarum, quam prætextu allocationis ea- A.D. 1437.
 “rundem in Itinere prædicto, habiti fuerunt quieti de
 “theolonio præstando ; protestando etiam, quod in eodem
 “Itinere, et coram eisdem Justiciariis itinerantibus, dic-
 “tus Abbas Sancti Albani clamabat habere mercatum et
 “feriam apud Codycote, et similiter, mercatum apud
 “Le Barnet, in Comitatu prædicto, et non in dicta villa
 “de Sancto Albano ; pro placito dicunt, quod ipsi in
 “nullo sunt culpabiles de transgressione prædicta, prout
 “prædictus Abbas Monasterii de Sancto Albano supe-
 “rius versus eos queritur. Et de hoc ponunt se super
 “patriam, et prædictus Abbas Monasterii de Sancto
 “Albano similiter.

“Ideo præceptum est Vicecomiti, quod venire face- Issue
 “ret hic a die Paschæ in quindecim dies duodecim et joined ;
 “cætera, per quos et cætera, et qui nec et cætera, ad and pre-
 “recognoscendum et cætera. Quia tam et cætera.” cept given
 that a Jury
 be im-
 panelled
 thereon.

Juncto exitu in forma qua jam dicitur, et directo
 Vicecomiti brevi Regis ut venire faceret patriam, ad
 dicendum quam in ea parte senserit veritatem, cœpe- Weak
 runt fautores partis Abbatis Westmonasterii scan- points al-
 dalizare vehementer causam et processum Abbatis leged in the
 Sancti Albani ; pro eo quod ipse Abbas, quasi utro- declaration
 bique in sua narratione, opinative, et non ex certa of the
 scientia, processerit, affirmaveritque hunc et istum ab Abbot of
 isto et ab illo emisse granum, cum quo de facto nul- St. Alban's.
 lum unquam emptionis pactum fecit ; pro eo etiam,
 quod ipse minus vere videtur contra Abbatem West-
 monasterii querelasse ; cum palam etiam in sua nar-
 ratione asserat ipsum Abbatem vi et armis impedivisse
 servientem suum, apud Sanctum Albanum, ne theolo-
 nium ibidem colligere posset.

Hæc Abbas Sancti Albani audiens, et patriam per Further
 hanc infamationem non modicum vacillantem intelli- proceed-
 gens, totum hunc suum processum, licet pars adversa ings are
 pro viribus obstiterit, per suum attornatum, ne per thereupon
 fraudem aut dolum haberet ullum patrocinium, dis- stopped, by
 his order.

A.D. 1437. continuari fecit. Discontinuato vero processu, jussit suum ad se venire concilium, deditque præceptum ut sectam novam ita solide, sapienter, et secure, conciperent, ut non invenirent æmulatores iota unum, aut apicem minimum, contra quem rationabiliter oblatrare possent. Sicque, ut Abbas jusserat, factum fuerat, et nova in forma, quæ hic subsequitur, contra tenentes dicti Abbatis Westmonasterii secta sumpta erat.—

He determines to proceed only against the tenants of the Abbot of Westminster. Record of proceedings against one of such tenants, for subtraction of toll.

“ Johannes Stibbyng, in Comitatu Hertfordiæ, Junior,
 “ *maltman*, attachiatus fuit ad respondendum Johanni
 “ Whethamstede, Abbati Monasterii de Sancto Albano,
 “ de placito quare, cum idem Abbas dominus villæ de
 “ Sancto Albano existit, et ibidem, ut de jure monas-
 “ terii sui prædicti, habeat, et habere debeat, ipseque et
 “ omnes prædecessores sui, Abbates ejusdem monas-
 “ terii, domini villæ prædictæ, a tempore quo non extat
 “ memoria, habere consueverunt, singulis annis unam
 “ feriam in prædicta villa de Sancto Albano, per octo
 “ dies proxime præcedentes Festum Sancti Johannis
 “ Baptistæ duraturam, et duo mercata ibidem singulis
 “ septimanis, per diem Mercurii et diem Sabbati, et
 “ theolonium de omnibus rebus venalibus infra eandem
 “ villam de Sancto Albano, durante feria prædicta, ven-
 “ ditis, tam de venditore quam ab emptore ¹ earundem,
 “ et etiam theolonium de omnibus rebus venalibus,
 “ durantibus mercatis prædictis, et quocunque alio
 “ tempore, ibidem venditis, ab emptore tantum, et non
 “ a venditore earundem; prædictus Johannes Stibbyng
 “ theolonium ad valentiam quadraginta solidorum, quod
 “ idem Abbas, ratione mercatorum prædictorum, de præ-
 “ fato Johanne Stibbyng pro quibusdam mercandis,
 “ per ipsum apud prædictam villam de Sancto Albano
 “ in mercatis prædictis emptis, percipere debuisset,
 “ asportavit, et hujusmodi theolonium præfato Abbati
 “ pro mercandis suis prædictis solvere recusavit; ad

¹ earundm in MS.

“ grave ¹ damnum ipsius Abbatis, *et cætera* ; et unde A.D. 1437.
 “ idem Abbas, per Thomam Heynes, attornatum suum,
 “ queritur quod cum ipse dominus villæ de Sancto
 “ Albano existat, et ibidem, ut de jure monasterii sui
 “ prædicti, habeat, et habere debeat, ipseque et omnes
 “ prædecessores sui, Abbates ejusdem monasterii, domini
 “ villæ prædictæ, a tempore quo non extat memoria,
 “ habere consueverunt, singulis annis unam feriam in
 “ prædicta villa de Sancto Albano, per octo dies proxime
 “ præcedentes Festum Sancti Johannis Baptistæ dura-
 “ turam, et duo mercata ibidem singulis septimanis,
 “ per diem Mercurii et diem Sabbati, et theolonium
 “ de omnibus rebus venalibus infra eandem villam de
 “ Sancto Albano, durante feria prædicta, venditis, tam
 “ de venditore quam ab emptore earundem, et etiam
 “ theolonium de omnibus rebus venalibus, durantibus
 “ mercatis prædictis, et quocunque alio tempore, ibi-
 “ dem venditis, ab emptore tantum, et non a venditore
 “ earundem ; videlicet, inter alia, de quolibet summagio
 “ frumenti, fabarum, pisarum, ² hordei, et siliginis, et
 “ quolibet quarterio brasii et avenarum, apud prædic-
 “ tam villam de Sancto Albano, durante prædicta feria,
 “ venditis, unum obolum, scilicet, unum quadrantem
 “ ab emptore, et alium quadrantem a venditore inde ;
 “ et de quolibet summagio frumenti, fabarum, pisarum,
 “ ² hordei, et siliginis, et quolibet quarterio brasii et
 “ avenarum, durantibus mercatis prædictis, et quocun-
 “ que alio tempore, ibidem venditis, unum quadrantem
 “ ab emptore tantum, prædictus Johannes Stibbyng
 “ theoloneum ad valentiam *et cætera*. Quod idem
 “ Abbas, ratione mercatorum prædictorum, de prædicto
 “ Johanne Stibbyng pro quibusdam mercandisis, vide-
 “ licet, uno summagio frumenti de Ricardo Catelyne,

¹ dampnum in MS.

| ² ordeï in MS.

A.D. 1437. “ uno summagio frumenti de Ricardo Botelere, tribus
 “ quarteriis brasii de Johanne Sammewelle, sex quar-
 “ teriis brasii de Thoma Perotte de Lutone Sokene, et
 “ quinque quarteriis brasii de Laurentio Baldok, die
 “ Sabbati proximo post Festum Sancti Johannis Bap-
 “ tistæ, anno regni Domini Regis nunc duodecimo, et
 “ sic septimanatim quolibet die Sabbati per quadraginta
 “ et octo septimanas eundem diem Sabbati post dictum
 “ festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ immæ-
 “ diate ¹ [sequentes]; et die Sabbati proximo post Festum
 “ Sancti Johannis Baptistæ, anno regni Domini Regis
 “ nunc tertio-decimo, et ab eodem die Sabbati quolibet
 “ die Sabbati septimanatim per quadraginta et octo
 “ septimanas eundem diem Sabbati post dictum festum
 “ Sancti Johannis Baptistæ proxime sequentes; nec-
 “ non et die Sabbati proximo ¹ [post] Festum Sancti
 “ Johannis Baptistæ, anno regni Domini Regis nunc
 “ quarto-decimo, et sic abinde septimanatim, quolibet
 “ die Sabbati per viginti et quatuor septimanas ex-
 “ tunc proxime sequentes, uno summagio frumenti de
 “ præfato Ricardo Catelyne, uno summagio frumenti de
 “ præfato Ricardo Botelere, tribus quarteriis brasii de
 “ præfato Johanne Sammewelle, sex quarteriis brasii
 “ de prædicto Thoma, et quinque quarteriis brasii de
 “ præfato Laurentio, per ipsum Johannem Stibbyng,
 “ apud prædictam villam de Sancto Albano, in mer-
 “ candisis prædictis emptis, percipere debuisset, aspor-
 “ tavit tunc ibidem, et hujusmodi theoloneum præfato
 “ Johanni Abbati, pro mercandisis suis prædictis, secun-
 “ dum ratum earundem, solvere tunc ibidem recusavit,
 “ ad grave ² damnum ipsius Abbatis; unde dicit quod
 “ deterioratus est, et ² damnum habet, ad valentiam vi-
 “ ginti librarum. Et inde producit sectam, *et cætera.*”

¹ Omitted in MS.

| ² *dampnum* in MS.

“ Et prædictus Johannes Stibbyng, per Willelmum A.D. 1437.
 “ Weldone, attornatum suum, venit, et defendit vim The de-
 “ et injuriam, quando *et cætera*. Et petit licentiam inde fendant
 “ interloquendi hic usque in Octavis Sancti Michaelis. charge ;
 “ Et habet *et cætera*. Idem dies datus est præfato and repeat-
 “ Abbati hic, *et cætera*. Ad quem diem hic veniunt ed leave is
 “ partes, *et cætera*. Et prædictus Johannes Stibbyng given to
 “ ulterius petit licentiam inde interloquendi hic usque him to
 “ Octavas Sancti Hillarii. Et habet, *et cætera*. Idem imparl.
 “ dies datus est præfato Abbati hic, *et cætera*.”

Dum sæpe et sæpius peteret attornatus dicti Abbatis This
 diem sic ulterius, quasique vir dubius de eventu belli, method is
 quæreret occasiones in peccatis quomodo differre posset adopted by
 tempus dimicandi, subito et ex insperato supervenit the attor-
 tanta sterilitas frugum, in tantumque invaluit fames ney of the
 ubique locorum per universum regnum, ut in aliquibus Abbot of
 illius partibus vesceretur plebis vulgaris, quod dictu Westminster
 satis est incredibile, pane facto de radice filicis ; gene- to create
 raliter vero ubique alibi, vel de fabis, vel de pisis, vel delay.
 de ¹ hordeo, vel de avenis, vel de hiis omnibus simul A general
 mixtis ; sicque cogebantur proceres et prælati quam dearth
 plures litem suspendere, nedum in judiciis, ² quinimmo arising,
 ulterius, ingruente famis inedia, abbreviare de sua lawsuits
 familia, onusque minuere quotidianæ subventionis. are stopped,
 and the
 households
 of the great
 are re-
 duced in
 numbers.

Inter quos licet, quoad partem hanc ³secundam, ab- The Abbot
 horreret connumerari Abbas Johannes Sextus, propter declines to
 vitium non minus ingratitude quam inhumanitatis discharge
 notam declinandam, tamen quoad partem primam, propter any of his
 expensas quas hiis temporibus sustinuit satis graves circa people.
 maneriorum de Burstone et de Radewelle perquisitiones, He deter-
 placuit annumerari cum ipsis ; complacuitque litem mines,
 jam dictam continuare per suum attornatum, sicque, however,
 hac ex causa, continuavit usque in suæ resignationis for the
 diem ; linquens tamen suo successori, ac relinquens present, to
 further
 prosecu-
 tion of his
 suit.

¹ *ordeo* in MS.² *quinymo* in MS.³ *secudam* in MS.

A.D. 1437. materiam sic digestam quod satis de facili valebat, juvamine sani ¹consilii, ipsam ad metam perducere peroptatam.

Quod ut valeat, annuat Judex ille justus, qui nec flectitur prece, ad dexteram nec declinat. Amen.²

¹ *concilii* in MS.

² The context ends somewhat abruptly here, and nearly a whole column is left vacant (fol. 146 b). The case not having been brought to

an end, it was probably not deemed a fitting theme for Abbot Whethamstede's usual admonitory or congratulatory verses.

Acta Anni Decimi-octavi.

A.D. 1438.

¹ *Negotiatio Abbatis Johannis Sexti in pecunia sibi a Domino commissa, temporibus pastoralis regiminis sui.*

*Superlucrationis Mna prima.**Newlane.*

Postquam annus iste desiit, et alter rursus, sole suos repetente recursus, ² exoriri cœpit, repetiit Abbas dictus, cum ³ Martha sollicita, activæ occupationis studium; librosque rotulorum revolvens, assidue computare cœperat quale per ipsum ⁴ mna sibi a Domino commissa suscepit incrementum. In qua computatione cum comperisset demum, per sæpius iteratum calculum, quomodo ipse, nullatenus timore ductus, reposuisset eam in ⁵ sudario, aut, avaritiæ deditus, occultasset sub solo, immo verius, negotiatus fuisset attentius, exposuissetque ad mensam cum tali lucro, quod una non tantum duas, quinimmo decem alias, elucrata esset, per sollicitudinem suæ negotiationis; mox suadente sibi sani ⁶ consilii angelo, decrevit has mnas omnes hic inserere, referreque per ordinem quot et quantas ⁷ perquisivit rerum temporalium possessiones in quater quinquennii gubernatione. Et in hac sua relatione intendit semper pro mna una prædium unum, vel aliquod simile lucrum, ponere, et sic clare in fine ostendere relationis, quomodo mna una a Domini sibi commissa adquisierat quinque, alias et quinque.

The Abbot now takes account of the pounds which the Lord has entrusted to him.

He also takes measures to have his dealings therewith recorded: each pound representing a gain made.

¹ *Negotiatio Abbatis Sexti Johannis in pecuniis sibi a Domino collatis.*—Superscription to folios 147 a—153 b.

² *exoriri* in MS.

³ In allusion to *Luke* x. 40, 41.

⁴ In allusion to *Luke* xix. 15.

⁵ *Luke* xix. 20.

⁶ *concilii* in MS.

⁷ *perquisivit* in MS.

A.D. 1438.

*Superlucrationis Mna prima.**Newlane.*

The first pound of the Abbot's gain; in the acquisition of the property called "Newlane." Licence in Mortmain for the holding thereof. A.D. 1426.

" Henricus, Dei gratia, Rex Angliæ et Franciæ, et
 " Dominus Hiberniæ, omnibus ad quos præsentēs litteræ
 " pervenerint, salutem. Sciatis quod, de gratia nostra
 " speciali, et de avisamento et assensu Concilii nostri,
 " concessimus, et licentiam dedimus, pro nobis et hære-
 " dibus nostris, quantum in nobis est, Johanni Berne-
 " welle, Edmundo Westby, et ¹ Matthæo Bepset, quod
 " ipsi unum mesuagium, vocatum 'Newlane,' tria tofta,
 " centum sexaginta et novem acras terræ, tres acras
 " bosci, et decem solidatas et tres denariatas redditus,
 " cum pertinentiis, in Sandrugge, Childewyk, Parke, et
 " villa de Sancto Albano, valoris sex marcarum per
 " annum, quæ de Abbate de Sancto Albano tenentur
 " in capite, dare possint, et assignare, Johanni Whet-
 " hamstede, Abbati, et Conventui, Monasterii Sancti
 " Albani; habendum et tenendum sibi et successori-
 " bus suis, ad exorandum pro statu nostro, quamdiu
 " vixerimus, et pro anima nostra, cum ab hac luce
 " migraverimus, ² in perpetuum; et eisdem Abbati et
 " Conventui, quod ipsi mesuagium, terram, boscum, et
 " redditum, prædicta, a præfatis Johanne, Edmundo, et
 " ¹ Matthæo, recipere et tenere ³ possunt, sibi et succes-
 " soribus suis prædictis, sicut prædictum est, ² in per-
 " petuum, tenore præsentium similiter licentiam dedimus
 " specialem, Statuto de terris et tenementis ad manum
 " mortuam non ponendis edito, non obstante. In
 " cujus rei testimonium, has litteras nostras fieri feci-
 " mus patentes. Teste meipso, apud Westmonasterium,
 " septimo die Januarii, anno regni nostri quarto."

¹ *Mathæo* in MS.² *imperpetuum* in MS.³ Sic in MS., for "*possint*."

“ Sciant præsentēs et futuri, quod nos, Johannes A.D. 1438.
 “ Bernewelle, Edmundus Westby, et ¹ Matthæus Bepset, Deed of
 “ dedimus, assignavimus, et hac præsentī ² charta nostra gift of the
 “ confirmavimus, Johanni Whethamstede, Abbati, et Newlane
 “ Conventui, Monasterii Sancti Albani, unum mesua- to the
 “ gium, vocatum ‘ Newlane,’ tria tofta, centum sexaginta Abbot of
 “ et novem acras terræ, tres acras bosci, decem solidatas St. Alban’s.
 “ et tres denariatas redditus, cum pertinentiis, ³ in Sand- A.D. 1426.
 “ rugge, Childewyk, Park, et in villa de Sancto Albano ;
 “ habendum et tenendum eisdem Johanni Whetham-
 “ stede, Abbati, et Conventui, et successoribus suis ⁴ in
 “ perpetuum, ad exorandum pro bono statu excellen-
 “ tissimi Principis et Domini, Domini Henrici Sexti,
 “ Dei gratia, Regis Angliæ et Franciæ, et Domini
 “ Hiberniæ, dum vixerit, et pro anima sua, cum ab
 “ hac luce migraverit, ⁴ in perpetuum. In cuius rei
 “ testimonium, huic præsentī ⁵ chartæ nostræ sigilla
 “ nostra apposuimus. Data apud Sanctum Albanum,
 “ primo die mensis Martii, anno regni prædicti Domini
 “ Henrici Regis, Sexti a Conquæstu Angliæ, quarto.”
 “ Sciant præsentēs et futuri, quod ego, Edmundus Deed of
 “ Westby, dedi, concessi, et hac præsentī ² charta mea gift of the
 “ confirmavi, Johanni Whethamstede, Abbati, et Con- lands
 “ ventui, Monasterii Sancti Albani, et ejus successoribus called
 “ ⁴ in perpetuum, omnes et singulas terras meas jacentes “ Mody-
 “ in campis vocatis ‘ Modyfeld’ et ‘ Madercrofte,’ in “ Mader-
 “ Parochia Sancti Petri villæ Sancti Albani ; habendo- crofte ” to
 “ dum et tenendum omnes et singulas terras prædictas the Abbot
 “ præfatis Johanni Whethamstede, Abbati, et Conventui, of St.
 “ et suis successoribus ⁴ in perpetuum, de capitalibus Alban’s.
 “ dominis feodi illius, per servitia debita et consueta A.D. 1426.
 “ ⁴ in perpetuum. In cuius rei testimonium, huic præ-

¹ *Mathæus* in MS.

² *carta* in MS.

³ *In Sandrugge, Childwyk, Parke,*
et in villa de Sancto Albano.—Mar-

ginal Note, in a hand of the seven-
 teenth century.

⁴ *imperpetuum* in MS.

A.D. 1438. “ senti ¹ chartæ meæ sigillum meum apposui. Hiis testi-
 “ bus, ² Willelmo Todde, tunc Ballivo villæ Sancti
 “ Albani, Johanne Bernewelle, Johanne Bretone, Rob-
 “ erto Thorne, Johanne Clobbe, et aliis. Datum apud
 “ villam de Sancto Albano prædictam, quarto die
 “ mensis Aprilis, anno regni Regis Henrici, Sexti a
 “ Conquæstu Angliæ, quarto.”

Mna Secunda.

Squylers.

The second pound of the Abbot's gains, in the acquisition of Squylers, for money received on a sale made by the Abbot to the Master of the House of St. Antony, in London. Licence in Mortmain, for the holding thereof. A.D. 1429.

“ Henricus, Dei gratia, Rex Angliæ et Franciæ, et
 “ Dominus Hiberniæ, omnibus ad quos præsentis lit-
 “ teræ pervenerint, salutem. Sciatis quod cum, ut ac-
 “ cepimus, Domus sive Hospitale Sancti Antonii, Lon-
 “ doniis, ac ecclesia ejusdem, quæ sunt capitalia et
 “ principalia Præceptoræ Sancti Antonii in Anglia,
 “ et in quibus quatuordecim ³ presbyteri religiosi et
 “ clerici, divina servitia et officia singulis diebus cele-
 “ brantes, ac plures homines pauperes et infirmi, pro
 “ salubri statu omnium benefactorum Domus sive Hos-
 “ pitalis prædicti, cunctorumque Christianorum, ac pro
 “ animabus fidelium defunctorum, continue et devote
 “ orantes, ad præsens existunt, infra Civitatem Londo-
 “ niarum, in placea et solo adeo strictis et artis
 “ situata fuerunt, et constructa, quod Magister, sive
 “ Custos, Domus sive Hospitalis prædicti, ac ² presby-
 “ teri religiosi et clerici prædicti infra domum et ec-
 “ clesiam prædictam non habeant, nec habere possint,
 “ rationabile, competens, aut honestum spatium ad
 “ divina servitia et officia in dicta ecclesia facienda et
 “ celebranda, nec pauperes et infirmi ubi infra Do-
 “ mum sive Hospitale prædictum hospitari valeant ;
 “ ⁴ immo, suum hospitium alibi necessario quærere opor-

¹ *carta* in MS.

² See Vol. I. p. 37.

³ *presbyteri* in MS.

⁴ *ymo* in MS.

“ teat; seu locus aliquis, magnus aut parvus, ad ¹ cœ- A.D. 1438.
 “ meterium pro sepultura decedentium infra Domum
 “ sive Hospitale prædictum dedicandus, vel unde ali-
 “ quod gardinum pro deductu et solatio Magistri, sive
 “ Custodis, ² presbyterorum religiosorum et clericorum,
 “ pauperum et infirmorum prædictorum; aut pro suo
 “ herbagio, in auxilium sustentationis eorundem, ibidem
 “ non habeatur; præfatus Magisterque, sive Custos, ex
 “ causis præmissis, per diligentem laborem ac bonam
 “ mediationem amicorum suorum, cum dilectis nobis in
 “ Christo Abbate et Conventu Monasterii de Sancto
 “ Albano, quod de fundatione nobilium progenitorum
 “ nostrorum, quondam Regum Angliæ, et nostro patro-
 “ natu, existit, convenerit et concordaverit, ad honorem
 “ ³ et Sancti prædicti ecclesiam, et Domum sive Hos-
 “ pitale, ac mansum ejusdem, cum certis terris et tene-
 “ mentis ipsorum Abbatis et Conventus in Londoniis,
 “ eidem Domui sive Hospitali adjacentibus, ad valorem
 “ centum solidorum per annum, ultra reprisas, quæ de
 “ nobis tenentur in burgagio, elargare et ampliare; ita
 “ quod præfati Abbas et Conventus, custibus et ex-
 “ pensis ipsius Magistri, sive Custodis, alia terras et
 “ tenementa, ad valorem quatuordecim marcarum per
 “ annum, ultra reprisas, quæ de feodo ipsorum Abbatis
 “ et Conventus existunt, et de eis immediate tenentur,
 “ sibi et successoribus suis ⁴ in perpetuum acquirere
 “ possint, licentiis nostris in hac parte ⁵ obtentis;—nos,
 “ præmissa debito intuitu considerantes, ac piam inten-
 “ tionem et laudabile propositum ipsius Magistri, sive
 “ Custodis, summo desiderio affectantis, ut asserit, ter-
 “ ras, tenementa, res, redditus, et bona, Domus sine Hos-
 “ pitalis prædicti, ac alia proficua inde, ultra sustenta-
 “ tionem congruam et rationabilem ipsorum Magistri,
 “ sive Custodis, ² presbyterorum religiosorum, clerico-

¹ *cimiterium* in MS.

² *presbiterorum* in MS.

³ There is evidently an omission

here.

⁴ *imperpetuum* in MS.

⁵ *optentis* in MS.

A.D. 1438. “ rum, pauperum et infirmorum, ac supportationem
 “ aliorum onerum eidem Domui sive Hospitali incum-
 “ bentium provenientia, ad Dei laudem, et sui cultus
 “ augmentum, dictique Domus sive Hospitalis incre-
 “ mentum, salubriter expendere et applicare merito
 “ commendantes; ad supplicationem ejusdem Magistri,
 “ sive Custodis, de gratia nostra speciali, ac de assensu
 “ et avisamento Concilii nostri, et pro quadraginta
 “ libris nobis per ipsum Magistrum, sive Custodem, in
 “ Hanaperio Cancellariæ nostræ solutis, concessimus et
 “ licentiam dedimus, pro nobis et hæredibus nostris,
 “ quantum in nobis est, dilectis nobis Rogero Huse-
 “ wyff et Ricardo Byngham, quod ipsi unum toftum,
 “ centum et duodecim acras terræ, duas acras prati,
 “ tres acras pasturæ, et tres acras bosci, cum pertinen-
 “ tiis, in villis de Sancto Albano et Childewykeshay,
 “ quæ valent per annum in omnibus exitibus, juxta
 “ verum valorem eorundem, ultra reprisas, sex marcas;
 “ ac ¹ Matthæo Bepset, Johanni Spygone, et Johanni
 “ Mordone, quod ipsi duo mesuagia, centum acras terræ,
 “ sex acras prati, et viginti acras pasturæ, cum per-
 “ tinentiis, in et juxta villam de Sancto Albano, ac in
 “ villis de ²Slape, Waldene Abbatis, et Hextone, quæ
 “ valent per annum in omnibus exitibus, juxta verum
 “ valorem eorundem, ultra reprisas, octo marcas; et
 “ quæ quidem mesuagia, toftum, terra, pratium, pastura,
 “ et boscus, de feodo proprio prædictorum Abbatis et
 “ Conventus existunt, et de ipsis immediate tenentur,
 “ sicut per quamdam Inquisitionem inde coram Thoma
 “ Stokdale, Escaetore nostro in Comitatu Hertfordiæ,
 “ de mandato nostro captam, et in dicta Cancellaria
 “ nostra retornatam, est compertum, dare possint, et
 “ concedere, præfatis Abbati et Conventui; habendum
 “ et tenendum sibi et successoribus suis ³in perpe-

¹ *Mathæo* in MS.

² *Sleap villa.*—Marginal Note, in

| a hand of the seventeenth century.

³ *imperpetuum* in MS.

“ tuum; et eisdem Abbati et Conventui, quod ipsi A.D. 1438.
 “ tam dicta toftum, terram, pratum, pasturam, et
 “ boscum, cum pertinentiis, a præfatis Rogero et Ri-
 “ cardo, quam prædicta mesuagia, terram, prata, et
 “ pasturam, cum pertinentiis, a præfatis ¹Matthæo,
 “ Johanne, et Johanne, recipere possint, et tenere sibi
 “ et successoribus suis in forma prædicta, ²in perpe-
 “ tuum, sicut prædictum est, tenore præsentium simi-
 “ liter licentiam dedimus specialem; Statuto de terris
 “ et tenementis ad manum mortuam non ponendis
 “ edito, seu aliquibus Statutis aliis, sive ordinationi-
 “ bus, in contrarium factis, non obstantibus; nolentes
 “ quod prædicti Rogerus, Ricardus, ³Matthæus, Jo-
 “ hannes, et Johannes, vel hæredes sui, aut prædicti
 “ Abbas et Conventus, vel successores sui, ratione
 “ præmissorum, per nos, vel hæredes nostros, Justicia-
 “ rios, Escaetores, Vicecomites, seu alios ballivos aut
 “ ministros nostros, vel hæredum nostrorum, quos-
 “ cunque, futuris temporibus inde occasionentur, impe-
 “ tantur, molestentur in aliquo, seu graventur. Salvis
 “ tamen capitalibus dominis feodorum illorum servitiis
 “ inde debitis et consuetis. In cujus rei testimonium,
 “ has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste
 “ meipso, apud Westmonasterium, sexto-decimo die Ju-
 “ nii, anno regni nostri septimo.”

“ Sciant præsentis et futuri, quod nos, Rogerus Deed of
gift of
Squylers to
the Abbot
of St.
Alban's.
A.D. 1430.
 “ Husewyffe et Ricardus Byngham, dedimus, concessi-
 “ mus, et hac præsentis ⁴charta nostra confirmavimus,
 “ Johanni Whethamstede, Abbati, et Conventui, Mo-
 “ nasterii de Sancto Albano, et suis successoribus ²in
 “ perpetuum, unum toftum, centum et duodecim acras
 “ terræ, duas acras prati, tres acras pasturæ, et tres
 “ acras bosci, cum pertinentiis, in villis de Sancto Al-
 “ bano et Childewykeshay; habendum et tenendum

¹ *Mathæo* in MS.

² *imperpetuum* in MS.

³ *Mathæus* in MS.

⁴ *carta* in MS.

A.D. 1438. “ prædicta toftum, centum et duodecim acras terræ,
 “ duas acras prati, tres acras pasturæ, et tres acras
 “ bosci, cum pertinentiis, eisdem Abbati et Conventui,
 “ et eorum successoribus ¹ in perpetuum, de capitalibus
 “ dominis ² feodi illius, per servitia debita et de jure
 “ consueta. Et ego, prædictus Rogerus, et hæredes mei
 “ prædicta toftum, centum et duodecim acras terræ,
 “ duas acras prati, et tres acras pasturæ, et tres acras
 “ bosci, cum pertinentiis, eisdem Johanni Whetham-
 “ stede, Abbati, et Conventui, et eorum successoribus,
 “ contra omnes gentes warantizabimus. In cujus rei
 “ testimonium, huic præsentis ³ chartæ nostræ sigilla
 “ nostra apposuimus. Hiis testibus, Willelmo Babyng-
 “ tone, Johanne Cressy, militibus, Johanne Hotost,
 “ Thoma Frowyk, armigeris, Edmundo Westby, Jo-
 “ hanne Bretone, Roberto Thorne, et multis aliis. Data
 “ apud villam de Sancto Albano prædictam, quarto
 “ die Februarii, anno regni Regis Henrici, Sexti a
 “ Conquæstu, octavo.”

Mna Tertia.

Boturwyk.

The third pound of the Abbot's gains, in the acquisition of Boturwyk. Deed of gift thereof. A.D. 1430. “ Sciant præsentis et futuri, quod nos, ⁴ Matthæus
 “ Bepset, Johannes Spygone, et Johannes Mordon, de-
 “ dimus, concessimus, et hac præsentis ⁵ charta nostra
 “ confirmavimus, Johanni Whethamstede, Abbati Mo-
 “ nasterii Sancti Albani, et ejusdem loci Conventui,
 “ et eorum successoribus ¹ in perpetuum, totum illud
 “ manerium nostrum, vocatum ‘Boturwykhalle,’ cum
 “ universis et singulis suis pertinentiis; habendum et
 “ tenendum prædictum manerium, cum omnibus suis
 “ pertinentiis, eisdem Abbati et Conventui, et eorum

¹ *imperpetuum* in MS.

² *feodis* in MS.

³ *cartæ* in MS.

⁴ *Mathæus* in MS.

⁵ *carta* in MS.

“ successoribus ¹in perpetuum, de capitalibus dominis A.D. 1438.
 “ feodi illius, per servitia debita et de jure consueta. In
 “ cujus rei testimonium, huic præsentis ²chartæ nostræ
 “ sigilla nostra apposuimus. Hiis testibus, Willelmo
 “ Babyngtone, Johanne Cressy, militibus, Johanne Ho-
 “ tost, Thoma Frowyk, armigeris, Edmundo Westby,
 “ Johanne Bretone, Johanne Wellys, et multis aliis.
 “ Data apud villam de Sancto Albano, primo die men-
 “ sis Februarii, anno regni Regis Henrici, Sexti post
 “ Conquæstum Angliæ, octavo.”

Mna Quarta.

Legattes.

“ Sciant præsentis et futuri, quod nos, ³Matthæus The fourth
 “ Bepset, Johannes Spygon, et Johannes Mordone, pound of
 “ dedimus, concessimus, et hac præsentis ⁴charta nostra the Abbot's
 “ confirmavimus, Johanni Whethamstede, Abbati Monas- gains, in
 “ terii Sancti Albani, et ejusdem loci Conventui, et the acquisition of the
 “ eorum successoribus in ¹perpetuum, totum illud mane- Manor of
 “ rium nostrum, sive mesuagium, vocatum 'Legattes,' Deed of
 “ cum universis et singulis suis pertinentiis, in Walden; gift
 “ habendum et tenendum prædictum manerium, sive thereof.
 “ mesuaguim, cum omnibus suis pertinentiis, eisdem A.D. 1430.
 “ Abbati et Conventui, et eorum successoribus ¹ in
 “ perpetuum, de capitalibus dominis feodi illius, per
 “ servitia debita et de jure consueta. In cujus rei
 “ testimonium, huic præsentis ²chartæ nostræ sigilla
 “ nostra apposuimus. Hiis testibus, Willelmo Babyng-
 “ tone, Johanne Cressy, militibus, Johanne Hotost,
 “ Thoma Frowyk, armigeris, Edmundo Westby, Johanne
 “ Bretone, et Johanne Wellys, et multis aliis. Data
 “ apud villam de Sancto Albano, quarto die mensis

¹ *imperpetuum* in MS.

² *cartæ* in MS.

³ *Mathæus* in MS.

⁴ *carta* in MS.

A.D. 1438. " Februarii, anno regni Regis Henrici, Sexti a Con-
 " quæstu Angliæ, octavo."

Mna Quinta.

Haunsselles.

The fifth pound of the Abbot's gains, in the acquisition of the Manor of Haunsselles. Deed of gift thereof. A.D. 1430.

" Sciant præsentēs et futuri, quod nos, ¹ Matthæus Bepset, Johannes Spygone, et Johannes Mordone, dedimus, concessimus, et hac præsentī ² charta nostra confirmavimus, Johanni Wethamstede, Abbati Monasterii Sancti Albani, et ejusdem loci Conventui, et eorum successoribus ³ in perpetuum, totum illud manerium nostrum, sive mesuagium, vocatum 'Haunsselles,' cum universis et singulis suis pertinentiis, in Hextone; habendum et tenendum prædictum manerium, sive mesuagium, cum omnibus suis pertinentiis, eisdem Abbati et Conventui, et eorum successoribus ³ in perpetuum, de capitalibus dominis ⁴ feodi illius, per servitia inde debita et de jure consueta. In cujus rei testimonium, huic præsentī ⁵ chartæ nostræ sigilla nostra apposuimus. Hiis testibus, Willelmo Babyngtone, Johanne Cressy, militibus, Johanne Hotost, Thoma Frowyk, armigeris, Edmundo Westby, Johanne Bretone, Johanne Wellys, et multis aliis. Data apud villam de Sancto Albano, quarto die mensis Februarii, anno regni Regis Henrici, Sexti a Conquæstu Angliæ, octavo."

The Abbot, in fear of the Escheator, apprehends that his Licence in Mortmain is not large enough to